ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Gia Lai, ngày      tháng 7 năm 2021

   V/v tăng cường công tác phòng ngừa,

   chống vi phạm pháp luật và tội phạm

        trên mạng Internet trên địa bàn

                        tỉnh Gia Lai

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan báo chí địa phương.

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-BTTTT ngày 26 tháng 5 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường công tác phòng ngừa,

chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet; đồng thời để tăng

cường, đẩy mạnh công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên

mạng Internet trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, hệ thống thông tin cơ

sở trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp

phòng ngừa, chống vi phạm, tội phạm trên mạng Internet, cảnh giác về đặc điểm,

dấu hiệu, phương thức, thủ đoạn thực hiện hành vi vi phạm để mọi tầng lớp nhân

dân biết, phòng tránh; cảnh báo việc đăng phát, chia sẻ, lưu trữ, sử dụng thông tin

trên mạng Internet có dấu hiệu vi phạm; phối hợp với các cơ quan liên quan để kịp

thời cung cấp thông tin kết quả công tác đấu tranh, phát hiện, công tác xử lý vi

phạm của lực lượng chức năng trong phòng, chống tội phạm, vi phạm trên mạng

internet; kết hợp với truyền thông xã hội, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các

tổ chức đoàn thể nhằm hướng dẫn, nâng cao ý thức phòng ngừa, chống vi phạm

pháp luật và tội phạm trên Internet, ý thức sử dụng thông tin trên Internet của người

dân, đặc biệt là thế hệ trẻ để tự mình sàng lọc những nội dung xấu, khai thác những

thông tin có lợi phục vụ nhu cầu học tập, thông tin giải trí lành mạnh.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị, địa phương có liên quan

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật trên mạng Internet theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được

giao.

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị, địa phương rà soát, triển khai thực hiện

đầy đủ các quy định về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. Tăng cường các biện

pháp bảo vệ để phòng, chống, ngăn chặn các cuộc tấn công vào các hệ thống công

nghệ thông tin dùng chung của tỉnh.

- Phối hợp với cơ quan chức năng thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông,

Công an tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, trang bị những kiến thức, kỹ năng

-2-

nghiệp vụ cho các lực lượng tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội

phạm trên mạng Internet.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp trong ngành Thông tin và

Truyền thông triển khai các biện pháp kỹ thuật nhằm tăng cường, đẩy mạnh công

tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet; chủ

động thực hiện, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền xác minh, cung cấp

thông tin người sử dụng và phối hợp ngăn chặn kịp thời thông tin xấu độc, tấn

công mạng và các hành vi vi phạm trên mạng Internet theo quy định của pháp

luật.

2. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc Công an tỉnh và Công an các địa phương triển

khai hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên

mạng Internet; kịp thời phát hiện, tổ chức điều tra và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật hình sự trên mạng Internet theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm

quyền.

- Chủ động tăng cường phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong

công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và

tội phạm trên mạng Internet trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ tham gia phòng ngừa, chống vi phạm

pháp luật và tội phạm trên mạng Internet chuyên nghiệp, hiệu quả, liêm chính,

tăng tính chủ động trong thực thi nhiệm vụ, nắm chắc tình hình để tham mưu, giải

quyết công việc đúng quy định pháp luật; chấp hành nghiêm mệnh lệnh công tác;

bám sát các quy định về hoạt động nghiệp vụ, công tác thanh tra, điều tra.

- Tăng cường thu thập, phát hiện, điều tra, xử lý thông tin, tài liệu, hành vi

vi phạm liên quan đến hoạt động cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin

trên mạng; tổ chức ngăn chặn các hoạt động xâm nhập, phá hoại, lấy cắp thông

tin trên mạng, xử lý các hoạt động lợi dụng mạng để tuyên truyền, chống phá

Đảng, Nhà nước, xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, bí mật nhà

nước và các hoạt động tội phạm khác.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các lớp tập

huấn, đào tạo, trang bị những kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho các lực lượng

tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

- Chỉ đạo, hướng dẫn doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet, dịch vụ

thông tin di động trong công tác phối hợp phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật

và tội phạm trên mạng Internet; xác minh, cung cấp thông tin người sử dụng theo

quy định của pháp luật.

3. Các sở, ban, ngành của tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra của các cấp ủy đảng, chính

quyền đối với công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên

mạng Internet; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 16 tháng 9 năm

2013 của Ban Bí thư về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng và

-3-

Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22 tháng 6 năm 2015 của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình

mới.

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và nhân dân trong đơn vị, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý về công

tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin

theo cấp độ đối với hệ thống thông tin do đơn vị, địa phương quản lý, sử dụng theo

quy định tại Điều 25, 26 và 27 của Luật an toàn thông tin mạng, Nghị định số

85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ về đảm bảo an toàn hệ

thống thông tin theo cấp độ và quy định của pháp luật liên quan; chủ động, cảnh

giác, có biện pháp phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng

Internet trong đơn vị, địa phương.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng, đơn vị chuyên môn có trách nhiệm phối hợp

với cơ quan Công an, cơ quan điều tra khi có yêu cầu trong quá trình điều tra, xử

lý đối với các vụ việc có dấu hiệu tội phạm lợi dụng môi trường mạng.

4. Cơ quan báo chí địa phương; hệ thống thông tin cơ sở:

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật quy định xử lý đối

với tội phạm, vi phạm trên mạng Internet; thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời

đến mọi tầng lớp nhân dân về nguyên nhân, sự nguy hiểm, tác hại và ảnh hưởng

do vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet gây ra đối với an ninh quốc

gia, trật tự an toàn xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong phòng ngừa,

chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet cho toàn dân, đặc biệt là

thế hệ trẻ

- Kịp thời thông tin kết quả công tác đấu tranh, phát hiện, xử lý hành vi vi

phạm của lực lượng chức năng, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt

trong phòng chống tội phạm, vi phạm trên mạng Internet.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm các nội dung công tác nêu trên trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TT&TT (để b/c);

- T/T Tỉnh ủy (để b/c);

- T/T HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Báo Gia Lai; Đài PT-TH Gia Lai;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TTTH, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tiến Đông

-4-

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-12T08:41:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Bùi Thanh Bình<binhbt.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2021-07-12T09:03:37+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Đỗ Tiến Đông<dongdt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-12T09:08:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-12T09:08:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-12T09:08:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!